CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso aos policiais  militares do 19º Batalhão da Polícia Militar  de Pernambuco por
interromperem um sequestro em andamento, no dia 05 de dezembro do corrente ano, na
Zona Sul do Recife.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento  ao
Exmo. Sr. Cel. Tibério César dos Santos, Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de
Pernambuco, Rua Amaro Bezerra, s/n, Derby, Recife-PE, CEP: 52010150.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular os policiais militares do 19º
Batalhão da Polícia Militar de Pernambuco por interromperem um sequestro em andamento
na Zona Sul do Recife.

No dia 05 de dezembro do corrente ano, o efetivo da polícia militar foi acionado por
populares, informando sobre um veículo que tinha acabado de ser alvo de um assalto. No
momento da denúncia, o carro passou pelos policiais e foi dado início ao acompanhamento,
até  que  o  veículo  em  fuga  colidiu  com  carros  estacionados,  na  Avenida  Engenheiro
Domingos Ferreira. Dois dos ocupantes foram presos na hora, enquanto um terceiro tentou
empreender fuga com uma arma na mão.

Ao fazer menção de atirar nos policiais, foi dado o revide e acabou atingido na perna e
no  glúteo.  Ele  foi  encaminhado  para  a  UPA  da  Imbiribeira  e  depois  transferido  para  o
Hospital da Restauração, onde ficou custodiado.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
20

51
46

13
97

/4
11

98
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

O proprietário do veículo, que foi feito refém, permaneceu dentro do carro até ser
resgatado pelo efetivo.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  11 de dezembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
20

51
46

13
97

/4
11

98
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2